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Ankom till riksdagens kansli den 25 april 1930 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag till utbildning skurs för rättsobducenter.

(3 :e avd.)

I den till riksdagen den 3 januari 1930 avlåtna propositionen (nr 1) angå
ende statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1930/1931 har Kungl. 
Majit under femte huvudtiteln, innefattande anslagen till socialdepartementet, 
(punkt 50 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över 
socialärenden nämnda dag) föreslagit riksdagen att, i avvaktan på särskild 
proposition i ämnet, till utbildningskurs för rättsobducenter för budgetåret 
1930/1931 beräkna ett extra förslagsanslag av 10,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Majit i en till riksdagen avlåten, den 28 februari 1930 
dagtecknad proposition, nr 231, vilken hänvisats till statsutskottets förberedan
de behandling, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsråds
protokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att till ut
bildningskurs för rättsobducenter för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra 
reservationsanslag av 15,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade stats
rådsprotokollet.

Spörsmålet örn en omorganisation av rättsobducentväsendet har i proposition 
nr 230 anmälts av chefen för justitiedepartementet, som därvid icke funnit sig 
kunna förorda det i statsverkspropositionen omnämnda, av 1928 års rätts- 
obducentsakkunniga framlagda förslaget till organisation av rättsobducent
väsendet utan i stället, i avbidan på en slutlig organisation, förordat vissa 
provisoriska anordningar. Dessa innefatta, att man genom att medge ett 
förhöjt arvode till läkare, som icke är skyldig att i egenskap av tjänste
läkare förrätta viss obduktion, skall göra det möjligt att koncentrera obduk
tionerna på en eller ett fåtal obduktionsförrättare i varje län samt för mera 
krävande fall anlita förrättningsmän med särskilt hög kompetens. De för- 
rättningsmän, på vilka obduktionerna sålunda skola koncentreras, förutsättas 
bliva i några fall prosektorer vid lasarett eller lärare i rättsmedicin vid me
dicinsk högskola och i övriga fall tjänsteläkare. Några särskilda krav på 
teoretisk kompetens uppställas icke å obduktionsförrättarna, i följd varav i 
de fall, då tjänsteläkare erhåller obducentförordnandena, förbättringen i för
hållande till nuvarande ordning egentligen kommer att bestå däri, att förrätt-
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ningsmannen får en relativt riklig obduktionspraktik med därav följande större 
förtrogenhet med hithörande företeelser. Emellertid räknas med att det för
höjda arvodet skall föranleda vederbörande att för att meritera sig för erhål
lande av obducentförordnanden skaffa sig större teoretiska kunskaper på om
rådet, och uttalas i anslutning därtill, att en dylik strävan lämpligen borde 
understödjas genom att särskilda universitetskurser anordnas för ändamålet. 
Med godtagande av vad föredragande departementschefen sålunda anfört har 
Kungl. Maj :t, såsom antytts, beslutat att till riksdagen avlåta proposition, vari 
viss höjning äskats av det under andra huvudtiteln upptagna ordinarie för
slagsanslaget för medikolegala besiktningar.

Vid bedömandet av spörsmålet örn erforderliga kursers anordnande har nu 
chefen för socialdepartementet ansett sig böra utgå från det förslag, som 1928 
års rättsobducentsakkunniga i anslutning till givna direktiv den 12 april 1929 
i ramlagt i ämnet. Enligt detta förslag skulle landet vara indelat i 21 rätts- 
obducentdistrikt med såsom regel en rättsobducent i varje distrikt. I flertalet 
fall skulle rättsobducentbefattningen vara förenad med provinsialläkartjänsten 
i distrikt, i vilket läkarstationen förlagts till residensstad eller till ort, belägen 
i närheten av residensstad. Det har synts ligga i öppen dag, att kraven på teo
retisk kompetens måste bliva ungefär desamma för de rättsobducenter, vilka 
enligt sakkunnigförslaget tillika skulle vara provinsialläkare, som för de 
tjänsteläkare, å vilka, enligt vad chefen för justitiedepartementet förordat, de 
rättsmedicinska obduktionerna i vissa län provisoriskt skola koncentreras.

Kursernas längd beräknas till ungefär tre månader och antalet deltagare 
i varje kurs till omkring tio. Enligt förslaget skulle statsanställd tjänsteläkare, 
förutom honom tillkommande löneförmåner, under kursen tillerkännas ett sti
pendium å 900 kronor och kommunalt anställd tjänsteläkare ett stipendium å 
2,000 kronor. För kursledaren har beräknats ett arvode å 1,000 kronor.

Under antagande att sju provinsialläkare och tre stadsläkare komma att del
taga i kursen, skulle sålunda kostnaden härför bliva (7 X 900 + 3 X 2,000) 
12,300 kronor, vartill kommer arvodet till kursledaren, 1,000 kronor. Med 
hänsyn till möjligheten att flera än tre av kursdeltagarna bliva stadsläkare 
och till att svårigheter kunna möta att erhålla kursledare för nyss angivna be
lopp, har anslaget emellertid synts böra sättas till 15,000 kronor.

Utskottet, som ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande förslag, 
får alltså hemställa,

att riksdagen må till utbildningskurs för rättsobducenter 
för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra reservationsanslag 
av 15,000 kronor.

Stockholm den 25 april 1930.

På statsutskottets vägnar:
S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtande nr 116.


